№ 1- 196/2020

УИД № 74RS0008-01-2020-000980-90

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Аша 09 сентября 2020 года

Ашинский городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего 

судьи Нусратова Р.С. 

при секретаре

ФИО1 

с участием сторон: 

государственного обвинителя 

помощника Ашинского городского 

прокурора Мелехина В.С.

подсудимой

ФИО2

защитника 

адвоката Лутковой И.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Ашинского городского суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, 

<

дата> года рождения, 

<

данные изъяты>, не судимой;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, путем обмана, из корыстных побуждений, являясь должностным лицом – заместителем директором магазина «Монетка» ООО «Элемент - Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес>, выполняя организационно распорядительные и административно хозяйственные функции в коммерческой организации, выразившиеся в управлении трудовым коллективом, формированием кадрового состава, применении мер поощрения, в управлении и распоряжении имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе указанной организации, в марте 2020 года, осуществляла фиктивные операции по возврату товара, после чего изымала из кассы, то есть похищала путем мошенничества денежные средства, принадлежащие ООО «Элемент - Трейд», при следующих обстоятельствах:

ФИО2 по дополнительному соглашению к трудовому договору 

<

номер> от 

<

дата>, заключенным ей с ООО «Элемент-Трейд» филиала в г.Екатеринбург в лице генерального директора ООО УК «РМ-Консалт» 

<

ФИО>7, принята на должность заместителя директора ООО «Элемент-Трейд» магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> в 

<

адрес> муниципального района Челябинской области. 02.11.2018 с ФИО2 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности без номера, согласно которого, она являлась материально ответственным лицом и приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного имущества. В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 01.03.2014 генеральным директором ООО УК «РМ-Консальт» 

<

ФИО>7, на неё были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности: организовать работу в торговом зале: выкладывать товар в торговом зале в соответствии с программным стандартом выкладки, контролировать наличие товара; контролировать сроки годности, соблюдать принципы ротации, перебирать овощи-фрукты, заполнять и использовать журналы коротких сроков; снимать с продажи некондиционный товар и перемещать его в зону брака; организовать подготовку и контроль акций; контролировать и обеспечивать соблюдение стандартов управления оборудования, стандартов ценников; контролировать наличие фасованного товара, соблюдать правила фасовки; вести оперативный учет остатков товара в торговом зале (критический минимум остатков, критический срок годности); проводить анализ показателей «товара без движения», оборачиваемости, «оборачиваемости оборотных средств», доли по товарным группам, принимать необходимые меры для приведения показателей в соответствие с нормативами; подготавливать и контролировать акции (в т.ч. заказ, выкладка, обеспечение плакатами и листовками); выкладывать сезонных товар, оформлять тематические зоны, дополнительные выкладки; информировать покупателей и оказывать им необходимую помощь в выборе товара, принимать товар: принимать товар по количеству и качеству; контролировать входные цены; выставлять претензии, согласно стандарту; оформлять товарно-сопроводительные документы; обрабатывать поступившие товарные накладные в порядке приоритета; организовывать перемещения поступившего товара в торговый зал, выполнять корректные заказы: соблюдать график и нормативы заказов, выполнять заказы на основе корректных доступных остатков, исходя из нормативов оборачиваемости, показателей реализации; обеспечивать необходимый объем заказов на выходные, праздничные дни, заказа акционного товара; заполнять журнал заявок поставщика, контролировать товародвижения: оформлять деффектации согласно рабочей инструкции; своевременно проводить списание товара согласно требований стандарта «Инвентаризации и списание»; утилизировать товар согласно технологии; возвращать товар, своевременно закрывать возвратные накладные; ежемесячно проводить локальные подснятия (согласно графику) оформлять сличительные ведомости, акты потерь и обнаружений; документально оформлять процесс товародвижения в магазине, обеспечивать соблюдение кассовой дисциплины, ведение главной кассы: выдавать разменную монету, подотчетный товар, расходные материалы кассирам; заполнять кассовые книги за предыдущий день; заполнять кассовый отчет, отправлять в офис (своему бухгалтеру по электронной почте до 10-00); формировать и отправлять товарные отчеты с машинами (ежедневно); снимать выручки с касс (внутренняя инкассация); контролировать «денежные средства» в главной кассе, обеспечивать соответствие суммы «денежных средств» с документальными данными; обеспечивать инкассации в соответствии с требованиями: снимать Х-отчет (отчет на кассовом аппарате, показывающий, сколько наличности было пробито на кассе за текущую смену) и Z- отчет (отчет на кассовом аппарате, которые делает кассир в конце своей смены, чтобы инкассировать кассу и передать всю наличность администратору (если таковой имеется): выдавать ДС (денежные средства) из кассы по РКО (расчетно-кассовому ордеру) и платежным ведомостям, передавать ДС (денежные средства) по смене; оформлять возвраты ДС (денежных средств) покупателям (в соответствии с требованиями); организовывать провокации кассиров, «подснимать» кассы; соблюдать лимит остатка денежных средств в кассе, установленного банком; включать, выключать, перезагружать все ККМ (контрольно-кассовые машины), контролировать исправность их работы; принимать меры по решению конфликтных ситуаций с покупателями; контролировать соблюдение стандартов обслуживания на кассе и скорость работы кассиров; контролировать порядок в помещении главной кассы, обеспечивать сохранность денежных средств, управлять персоналом: замещать директора магазина в случае его отсутствия; ежедневно контролировать выход персонала на работу, согласно утвержденных графиков работы за месяц. Предотвращать выход на работу сотрудников в состоянии алкогольного и наркотического опьянения; ставить оперативные задачи сотрудникам, контролировать их исполнение. Обеспечивать занятость сотрудников; обучать линейный персонал; контролировать внешний вид персонала, соблюдать стандарты обслуживания, культуры общения; незамедлительно извещать службы охраны труда и непосредственно руководителя о каждом несчастном случае на производстве, каждом листе нетрудоспособности с кодом «04» (причина нетрудоспособности – несчастный случай на производстве), предоставленном работником, обеспечивать сохранность ТМЦ (товарно-материальных ценностей): ежедневно контролировать сохранность ТМЦ (товарно-материальных ценностей); обеспечивать сохранность основных средств магазина; контролировать расходы магазина в пределах своей компетенции (экономия эл. энергии, рациональное использование расходов материалов, контроль работы оборудования); качественно и своевременно оформлять первичные учетные документы; организовывать проведение провокации кассиров (в части кассовой дисциплины); контролировать покупателей в торговом зале; подготавливать и участвовать в проведении инвентаризации, в части обеспечения норм охраны труда, производственной санитарии и гигиены: контролировать соблюдения работниками магазина трудовой и производственной дисциплины, правил и норм охраны труда, техники безопасности, требований санитарии и гигиены, пожарной безопасности; проводить вводный и другие необходимые инструктажи по охране труда с подчиненными, командированными и учащимися, проходящими практику, вести необходимые журналы и инструктажи по охране труда; организовывать стажировки работников на рабочих местах; обеспечивать безопасность эксплуатации оборудования; обеспечивать безопасные условия труда на рабочих местах; в экстренных ситуациях организация эвакуации покупателей торгового зала, вызов полиции, «скорой помощи» и пр.; контролировать чистоту и порядок в магазине и на прилегающей территории. 

Так, в марте 2020 года в вечернее время, ФИО2, действуя с единым умыслом, выполняя свои должностные обязанности – заместителя директора магазина «Монетка», находясь на своем рабочем месте, зная об организационно – хозяйственной работе магазина, зная о том, что в её ведении находятся денежные средства, поступающие в кассу магазина от покупателей за проданный товар, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих ООО «Элимент-Трейд», путем обмана руководства ООО «Элемент-Трейд», относительно легитимности оформляемого ею возврата и поступлении в торговый зал магазина, якобы возвращенного вымышленным клиентом товара, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с ранее оставленными покупателями чеками, оформила фиктивный возврат товара, а именно, согласно справки от 10.03.2020: яйцо С1 30 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 139,90 рублей; маффин ванильный с шоколадной начинкой Виадольче п/п 360 гр. PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 79,90 рублей; крекер Французский ф/п 185 гр. Яшкино, в количестве 1 штуки, стоимостью 19,90 рублей; пакет полиэтиленовый маленький, в количестве 1 штуки, стоимостью 4,14 рублей; пончики в пудре коррекс 200 гр. ООО Мэри, в количестве 1 штуки, стоимостью 51,89 рублей; подсластитель Сладис плюс 667 таб. п/б с дозатором 41,35 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 69,90 рублей; чеснок в количестве 0,17 гр, стоимостью 436 рублей за 1 кг, на сумму 44,18 рублей; конфеты 2, в количестве 0, 695 гр., стоимостью 149, 90 рублей, на сумму 104,18 рублей, то есть на общую сумму 514 рублей; 

согласно справки от 15.03.2020: чай Брук Бонд Высокогорный с/я к/у 100п, в количестве 1 штуки, стоимостью 119,90 рублей; чай черный Брук Бонд Высокогорный с/я к/у 100п, в количестве 1 штуки, стоимостью 119,90 рублей; пакет полиэтиленовый большой 1 шт. 35/70 PL количестве 1 штуки, стоимостью 7,90 рублей; яйцо 2С 10 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 44,90 рублей; лаваш Грузинский п/п 400 гр. ООО Фирма Мэри, в количестве 1 штуки, стоимостью 49,90 рублей; лаваш Армянский п/п 140 гр. Мэри, в количестве 3 штук, стоимостью 23,90 рублей, на сумму 71,70 рублей; пряники Воронежские заварные п/п 1000 гр. Восход, в количестве 1 штуки, стоимостью 89,30 рублей; пряники Воронежские заварные п/п 1000 гр. Восход, в количестве 1 штуки, стоимостью 89,90 рублей; пряники Караидель сырцовые п/п 1000 гр. Восход, в количестве 1 штуки, стоимостью 89,90 рублей, то есть на общую сумму 804 рубля;

согласно справки от 19.03.2020: пакет полиэтиленовый маленький 1 шт. 30/58 PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 4,90 рублей; голень цыпленка-бройлера охл.вес., в количестве 0,801 кг, стоимостью 169,90 кг, на сумму 136,09 рублей; голень цыпленка-бройлера охл.вес., в количестве 0,75 кг, стоимостью 169,90 кг, на сумму 127,43 рубля; молоко Молочная крепость Отборное 3,4-6% кувшин 900 гр. Уфагормолзавод БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 49,90 рублей: свинина тушеная в/с ГОСТ Орек ж/б 338 гр., в количестве 2 штук, стоимостью 109,90 рублей за штуку, на сумму 219,80 рублей; приправа Камис к курице пакет 30 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 49,22 рублей; груша сезонная, в количестве 0,885 кг, стоимостью 149,90 рублей за кг, на сумму 132,66 рублей, то есть на общую сумму 720 рублей; 

согласно справки от 20.03.2020: капуста, в количестве 2,445 кг, стоимостью 23,90 рублей за 1 кг, на сумму 58,67 рублей; туалетная бумага цветная Софита 2-х слойная с отдушкой 4 шт. PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 119,22 рублей: чипсы Лейс сметана и зелень, п/у 80 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 59,90 рублей; шоколад Кит Кат Сенсес капучино/карамель 112 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 89,90 рублей: чипсы Лейс зеленый лук 150 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 79,90 рублей; нектар Любимый яблоко-персик т/п 0,2л, в количестве 1 штуки, стоимостью 16,90 рублей; молоко питьевой пастеризованное 3,2% п/п 1л ООО ММК БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 41,90 рублей; шоколад Россия молочный и белый с кокосом и вафлей 90гр, в количестве 1 штуки, стоимостью 39,90 рублей, яйцо С0/С1 контейнер 15 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 89,90 рублей; коктейль безалк. сильногазированный Мохито п/б 0,6 л, в количестве 1 штуки, стоимостью 39,90 рублей; грудка цыпленка-бройлера охл.вес., в количестве 0,701 кг, стоимостью 179,90 рублей за кг, на сумму 126,11 рублей; базилик зелень сушеная Приправыч п/п 7 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 19,90 рублей; батончик мюсли с клубникой в йогуртовой глазури 30 гр. PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 29,90 рублей; пакет полиэтиленовый большой 1 шт. 35/70 PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 7,90 рублей; капуста, в количестве 2,355 кг, стоимостью 23,90 за кг, на сумму 56,28 рублей; биотворог Тема яблоко-персик- банан 4,2% стакан 100 гр. Данон БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 26,90 рублей; биотворог Тема яблоко-персик-банан 4,2% стакан 100 гр. Данон БЗМЖ, в количестве 1 штуки, стоимостью 26,90 рублей; Огурцы гладкие, в количестве 0,52 кг, стоимостью 129,90 рублей за кг, на сумму 67,55 рублей; майонез Мр.Рикко на перепелином яйце 67% дой-пак 400 мл, в количестве 1 штуки, стоимостью 39,90 рублей; яйцо С0/С1 контейнер 15 штук, в количестве 1 штуки, стоимостью 89,90 рублей; молоко цельное сгущенное с сахаром 8,5 % ж/б 360 гр. Алексеевское, в количестве 1 штуки, стоимостью 99,90 рублей; батон Молочный нарезка п/п 300 гр. Уфимское хлебообъединение Восход, в количестве 1 штуки, стоимостью 27,90 рублей; круассан с йогуртовой начинкой в белой глазури 75 гр. Мэри, в количестве 1 штуки, стоимостью 17,90 рублей; круассан с йогуртовой начинкой в белой глазури 75 гр. Мэри, в количестве 1 штуки, стоимостью 17,90 рублей; воздушные зерна риса в сахарном сиропе 30 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 9,90 рублей; воздушные зерна риса в сахарном сиропе 30 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 9,90 рублей; халва подсолнечная на фруктозе ф/п 180 гр. АКФ, в количестве 1 штуки, стоимостью 34,90 рублей; туалетная бумага Зева Плюс белая 2-х слойная 4 шт., в количестве 1 штуки, стоимостью 129,40 рублей; зефир Сладкие истории с ванильным вкусом п/п 250 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 89, 90 рублей; зефир Ассорти Ле Фруа со вкусами клубники, крем-брюле, фисташек п/п, в количестве 1 штуки, стоимостью 24,90 рублей; вафли со вкусом лимона Правильное решение п/п 200 гр. PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 29,90 рублей; печенье Любимое к кофе б/у 200 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 24,00 рублей; печенье Любимое к кофе б/у 200 гр., в количестве 1 штуки, стоимостью 24,00 рублей; халва подсолнечная Азур ф/п 350 гр. PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 39,90 рублей; пакет полиэтиленовый маленький 1 шт. 30/58 PL, в количестве 1 штуки, стоимостью 4,90 рублей; яблоки гала пакет, в количестве 1, 455 кг, стоимости 96,90 рублей за 1 кг, на сумму 140, 99 рублей; бананы Эквадор, в количестве 1,43 кг, стоимостью 74,90 рублей за 1 кг, на сумму 107,11 рублей, на общую сумму 1960 рублей; 

согласно ��?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????�?????????��?????????????�??????????�???????????????�?????�????????�????????????????????�?????????????j�???????????????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�������������������������������������������������������????????�?????????????????????????????????????????????�???????????�????????�??��������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������Є???�?�?�?�?�?�?�?�?�«�����?������›�����?������›�����?������›�����?�������?�??�????�?l?0???%?��������?�������??????�???�?�??�?�??�?�??�?�????�?????�???????????�????????�??�????�?l?0???%?��������?�������??????�???�?�??�?�??�?�??�?�????�?????�?????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������›�����?������?�����?���������������������������������������������������������?�??�????�?l?0???%?��������?�������??????�???�?�??�?�??�?�??�?�????�?????�???????????�?????????�?�?�?�?�?�?�«�����?������›�����?������?�����?����������?�??�????�?l???0???%?��������?�������??????�???�?�??�?�??�?�??�?�????�?????�??? ?????�?????????????�????????�??�????�?l?0???%?��������?�������??????�???�?�??�?�??�?�??�?�????�?????�?????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������/�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������������???(????�??(???????????$?????????�???????????�?????????????????????????справки от 24.03.2020: молоко питьевое отборное 3

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании указала о полном признании вины в инкриминируемом деянии, пояснила, что с ноября 2018 года по 15 апреля 2020 года она работала в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

...> «а», сначала в должности продавца, затем в должности заместителя директора с 10 апреля 2019 года. В ее должностные обязанности входил большой круг вопросов, они подробно изложены в обвинении, в том числе, оформлять возвраты денежных средств покупателям в соответствии с требованиями. В марте 2020 года у неё сложилось тяжелое материальное положение, было много кредитов, поэтому она решила оформлять фиктивные возвраты товара покупателям, а денежные средства забирать себе. Обман заключался в том, что она оформляла документы так, что якобы покупатели вернули купленный товар в магазин, а она им возвратила денежные средства, хотя фактически деньги забирала себе. В апреле 2020 года к ним с проверкой приехала служба безопасности, выявила фиктивные возвраты именно у неё, о хищении сообщили в полицию. Суммы, указанные в обвинительном заключении признает полностью, ущерб возместила в полном объеме, согласна на прекращение дела за примирением сторон.

Вина ФИО2 в преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Представитель потерпевшего 

<

ФИО>20 в судебном заседании показал, что в должности директора работает с 09 января 2020 года в магазине «Монетка» ООО «Элемент-Трейд», расположенном по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит организация работы магазина: контроль персонала, контроль торгового зала, контроль главной кассы. По преступлению пояснил, что 01.04.2020 года вышел с выходных на работу, в этот день приехали сотрудники службы безопасности для проведения проверки, так как в их магазине было зафиксировано много случаев возврата товара. В ходе проверки выявили, что ФИО2 в марте 2020 года осуществляла незаконные операции по возврату товара, фактически он не осуществлялся. Об указанном факте было подано заявление в полицию. Впоследствии сотрудники полиции произвели следственные действия, истребовали документацию: сведения по стоимости товаров, книгу возврата и другие документы. Было установлено, что действиями ФИО2 причинен материальный ущерб на общую сумму 4936, 80 рублей. В настоящее время ФИО2 ущерб возмещен в полном объеме, поэтому просит прекратить уголовное дело в отношении последней на основании ст. 25 УПК РФ.

Из показаний свидетеля 

<

ФИО>9, оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, установлено, что он в должности специалиста отдела оперативных потерь работает с 18 ноября 2019 года. В его должностные обязанности входит: пересчет касс, контроль инвентаризационных потерь, пожарная безопасность, техническая безопасность, контроль за деятельностью администрации магазинов, взаимодействие с правоохранительными органами и судами и иные обязанности. В марте 2020 года к ним поступила информация о том, что в магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» зафиксировано большое количество возвратов товара, который завышает средний объем возвратов. По итогам проверки им было установлено, что заместитель директора магазина ФИО2, используя своё служебное положение, являясь материально ответственным лицом, в период с 10 марта по 01 апреля 2020 года осуществляла фиктивные возвраты товара, а денежные средства от данных возвратов присваивала себе (т.3, л.д. 11-14).

Из показаний свидетелей 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>15, 

<

ФИО>16, оглашенных в судебном заседании, на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ими даны аналогичные показания, показаниям представителя потерпевшего 

<

ФИО>20, и свидетеля 

<

ФИО>9 относительно выявления факта хищения денежных средств ФИО2 путем оформления фиктивного возврата товара (т.3, л.д. 15-18, 19-23, 24-27, 29-32, 33-36, 37-40, 41-45).

Вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, и исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом начальника смены дежурной части ОМВД России по Ашинскому району Челябинской области 

<

ФИО>17 от 01.04.2020 о том, что 01.04.2020 в 13:00 часов в дежурную часть ОМВД по Ашинскому району по телефону поступило сообщение от директора магазина «Монетка» 

<

ФИО>20, проживающего по адресу: 

<

адрес> РБ 

<

адрес>5, о том, что заместитель директора магазина «Монетка», находящегося по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО2 20.03.2020 совершила фиктивные возвраты товара в магазине «Монетка», ущерб 5000 рублей (т.1, л.д. 9);

- заявлением 

<

ФИО>20 от 01.04.2020 о том, что он просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное лицо, которое 20.03.2020 совершило хищение денег и ТМЦ из магазина «Монетка», причинив тем самым ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб (т.1, л.д. 11);

- протоколом явки с повинной ФИО2 от 02.04.2020 (т.1. л.д. 13);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.04.2020, помещений магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а» (т.1, л.д. 14-18);

-справками о причиненном материальном ущербе (т.1, л.д. 99-105); 

- инвентаризационной описью от 02.04.2020 года (т.2, л.д. 165-170);

- протоколом выемки от 26.05.2020 года, согласно которой у представителя потерпевшего 

<

ФИО>20 изъяты должностные инструкции ФИО2, трудовой договор 

<

номер> от 02.11.2018 ФИО2, дополнительное соглашение к трудовому договору 

<

номер> от 02.11.2018, приказ о переводе работника ФИО2 на другую работу, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2 (т.2, л.д. 173-176);

- протоколами осмотра предметов от 20.05.2020 года, 26.05.2020 года, 22.05.2020 года, согласно которым осмотрены документы, журналы, СД-диск с видеозаписями, из магазина «Монетка», расположенного по 

<

адрес> «а» в 

<

адрес>, с фототаблицей. (т.1, л.д. 224-258, 177-193, 212-224, соответственно);

- заявлением на возврат в количестве трех штук от 24.03.2020 с кассовыми чеками (т.2, л.д. 226-236);

- протоколом просмотра видеозаписи с участием подозреваемой ФИО2 от 17.06.2020 (т.3, л.д. 2-10);

- распиской 

<

ФИО>20 о возмещении материального ущерба ФИО2 (т.3, л.д. 81-82).

Исследовав все доказательства по делу в их совокупности, суд находит доказанной вину подсудимой ФИО2 в преступлении, совершенном при обстоятельствах указанных выше в описательно-мотивировочной части приговора.

ФИО2 как в судебном заседании, так и в ходе предварительного следствия вину в совершении преступления не отрицала, давала подробные показания по обстоятельствам преступления.

Суд находит показания подсудимой достоверными и объективными, так как они согласуются с иными, исследованными в судебном заседании доказательствами.

А именно, показаниями представителя потерпевшего 

<

ФИО>20 директора магазина, свидетеля 

<

ФИО>9 сотрудника службы безопасности сети, выявившего факты фиктивного оформления ФИО2 возвратов товара покупателям и хищения денежных средств торговой сети путем обмана; свидетелей 

<

ФИО>10, 

<

ФИО>11, 

<

ФИО>12, 

<

ФИО>13, 

<

ФИО>14, 

<

ФИО>15, 

<

ФИО>16, работников магазина, давших пояснения по процедуре возврата товара покупателю, выявлению факта хищения со стороны ФИО2 

Показания подсудимой, представителя потерпевшего, данных свидетелей согласуются с письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, и подробно изложенными в описательно-мотивировочной части приговора.

Таким образом, указанные доказательства в совокупности свидетельствуют, что данное преступление совершено именно ФИО2

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Квалифицирующий признак « совершенное лицом с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение по итогам судебного разбирательства, так как установлено, что ФИО2, являясь заместителем директора магазина, обладая административно-хозяйственными функциями, осуществляла фиктивные операции по возврату товара.

При определении вида и размера наказания суд учитывает в соответствии со ст. 6 УК РФ и ст. 60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой.

ФИО2 ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности; по месту жительства характеризуется положительно (т.3, л.д.123-126, 127); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит.

При назначении наказания судом принято во внимание мнение представителя потерпевшего, не желающего привлечения к уголовной ответственности подсудимой, что в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой. 

Кроме того, к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит: признание вины в совершенном преступлении, чем, по мнению суда, ФИО2 активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ); добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

Учитывая тяжесть совершенного преступления, сведения о личности подсудимой, мнение представителя потерпевшего, а также иные смягчающие её вину обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание, в виде штрафа.

Определяя размер штрафа, суд считает, что назначение даже минимально возможного размера штрафа, предусмотренного применяемой нормой уголовного закона крайне негативно отразится на материальном положении подсудимой, поскольку значительно превышает уровень ее среднемесячного дохода.

Учитывая изложенные обстоятельства, цели и мотивы преступления, роль и поведение ФИО2 после совершения преступления, суд полагает, что данные факты существенно уменьшают степень общественной опасности содеянного. Признавая совокупность изложенных фактов исключительной, суд считает возможным, в силу ст.64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ.

ФИО2 не судима, впервые совершила преступление, относящееся к категории тяжких, причиненный ущерб добровольно возместила в полном объеме.

Учитывая наличие оснований, предусмотренных ст.76 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, наличие ряда смягчающих её вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным в силу ч.6 ст.15 УК РФ, изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и освободить подсудимую от отбывания назначенного наказания.

Руководствуясь ст.ст.64, 76 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, ст. 302, 303, 307,309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей в доход государства.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкого на преступление средней тяжести и освободить ФИО2 от отбывания назначенного наказания в виде штрафа, в соответствии со ст.76 УК РФ, за примирением сторон.

Меру пресечения в отношении ФИО2, подписку о невыезде и надлежащем поведении, после вступления решения суда в законную силу, отменить. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, с учетом положений ст. 81 УПК РФ, считает необходимым, после вступления решения суда в законную силу:

– справку о фиктивном возврате товара от 10.03.2020 с приходными накладными; справку о фиктивном возврате товара от 15.03.3030 с приходными накладными; справку о фиктивном возврате товара от 20.03.2020 в количестве трех штук с приходными накладными; инвентаризационную описи от 02.04.2020, СD-R диск красного цвета с видеозаписью от 10.03.2020, 15.03.2020, 19.03.2020, 20.03.2020, 24.03.2020 из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес> «а»; заявления на возврат в количестве трех штук от 24.03.2020 с кассовыми чеками, копии двух листов их журнала возвратов за март 2020 года, справки о фиктивном возврате товара от 24.03.2020 с приходными накладными в количестве трех штук, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле; 

- приказ о переводе работника ФИО2 на другую работу, должностная инструкция ФИО2, трудовой договор № П11747 от 02.11.2018, договор о полной индивидуальной материальной ответственности ФИО2, переданный 

<

ФИО>9, - оставить у последнего, освободив от обязанности ответственного хранения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его оглашения, с подачей апелляционных жалобы, представления через Ашинский городской суд Челябинской области. 

Судья Р.С. Нусратов